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Abstrakt

Název: Výuka základů osobní asistence v rámci oboru Aplikovaná tělesná výchova

a sport osob se specifickými potřebami.

Cíle: Cílem bakalářské práce je věnovat se problematice výuky základů osobní

asistence v odborných předmětech na Fakultě tělesné výchovy a sportu oboru Tělesná

výchova a sport osob se specifickými potřebami. Zjišťování stavu a hledání možností

pro zlepšení. Dílčím cílem je zjištění reakce absolventů workshopu.

Metody: Kvalitativní výzkum zahrnuje konstrukci edukačního programu a jeho

evaluace. Jako metody sběru dat byly použity názorové ankety vlastní konstrukce

a polostrukturovaný rozhovor. V rámci kvalitativního výzkumného šetření bylo

zkoumáno výzkumné téma v různých kontextech. V rešeršní části práce jsou uvedena

teoretická východiska ve vztahu k OA a studiu zaměřeném na aplikované pohybové

aktivity. Ve výzkumné části byl realizován a evaluován edukační program zaměřený na

OA u 34 studentů 1. a 2. ročníku ATVS OSP, který účastníci následně hodnotili

písemnou anketou. Dále byly pomocí ankety zkoumány názory studentů s vlastní

zkušeností s poskytováním OA. V tomto dotazovaném souboru byli tři muži ve věku 22

až 23 let.

Výsledky: Z výzkumu vyplývá, že výsledky anket a rozhovoru prokázaly prospěšnost

workshopu, zájem o licenční kurz a pozitivní vliv kombinace studia s prací osobní

asistence.

Závěr: Provedený výzkum ukázal na užitečnost zařazení základů OA do vybraných

předmětů oboru APTVS OSP. Z výsledků ankety pro studenty, kteří studují obor

APTVS OSP a zároveň se věnují OA je patrné, že je tato zkušenost významně

obohatila. Všichni tázaní by základy OA zařadili do výuky buď jako samostatný

předmět, nebo v rámci vybraných předmětů, jako například somatopedie, ucelená

rehabilitace atd.

Klíčová slova: Projektové učení, aplikovaná tělesná výchova, teorie vzdělávání FTVS

UK, učení praxí, osobní asistence.

Abstract

Title: Personal assistence in the study program of Adapted physical activity.

Objective: The object of this bechelor thesis is teaching of foundations of personal

assitence in other specialized subjects at Faculty of Physical Education and Sport in

study programe Sport/physical activity and program of Adapted physical activity. The

aim of this thesis is find out the current level, searching for possibilities to improve it

and reaction of participant of workshop.

Methods: The qualitative research include structure of education program and its

evaluation. Used data were collected by a self-opinion survey and half-structured

interview. The quantitative research include the main topic of this thesis in diferent

correlations. In the research part of the thesis are theoretical basis in correlation betwen

personal assistence and study of Adapted physical activity. In the research part of this

work 34 students of Adapted physical activity (1-4 semester) attend education program

of personal assistence and thereafter answer the survey. This survey include opinion and

self-experiences about personal assistence and this education program. The group form

of testing include 3 men in age of 22-23 years old.

Results: The results of survey show beneficial effect with workshop, interest in licence

course and positive influence of combination of study and personal assistence work.

Conclusion: This research show up a positive result to aply personal assistence as a part

of subjects in study programe of Adapted physical activity. The results of survey from

students whose study physical activity and at the same time are engaged in personal

assistence says enrich of this students. All members of group form testing aggre to put

personal assistence to study programe Adapted physical activity as a specialized subject

or as a part of any other subject as for example somatopedia.

Key words: Project teaching, adapted physical activity, theory of education at Faculty

of Physical Education and Sport Charles University in Prague, practice learning,

personal assistence

https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=beneficial
https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=effect
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Seznam zkratek

OA − osobní asistence

POV − Pražská organizace vozíčkářů

DMO − dětská mozková obrna

ENIL− European Network on Independent Living (Evropské hnutí sebeurčujícího

života)

IL − Independent Living (sebeurčující život)

MPSV − Ministerstvo práce a sociálních věcí

ADL − Activities of daily living (aktivity všedního dne)

ATVS OSP − Aplikovaná tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami
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1 ÚVOD

V prvním ročníku oboru Aplikovaná tělesná výchova a sport se specifickými

potřebami (APTVS OSP) jsem se začala věnovat osobní asistenci. Zpočátku to pro mne

byl spíše únik od tvrdého tréninku triatlonu, kterému jsem se v té době věnovala

vrcholově. Postupem času se z asistování stala má každodenní činnost a radost.

V Praze služby osobní asistence nabízí několik organizací. Ta, ve které působím,

se jmenuje Asistence o.p.s. Asistence o.p.s. je jedna z největších poskytovatelů

sociálních služeb na území Prahy.

Poskytuje služby 250 osobám s tělesným a kombinovaným postižením ve věku

od 16 do 64 let. Hlavním cílem Asistence je podpořit své klienty v samostatném

a svobodném životě v jejich nejpřirozenějším prostředí. Organizace kromě služby

osobní asistence dále nabízí tranzitní program, dobrovolnictví, podporované

zaměstnání, psychologické poradenství a ergoterapeutické služby. Hlavním mottem

Asistence je: Každý člověk bez rozdílu má právo na to žít svobodně a samostatně.

Zapojit osoby s postižením do běžných aktivit dne v oblastech vzdělání, zaměstnání,

kultuře, sportu a volnočasových aktivit.

Obor ATVS OSP připravuje budoucí profesionály pro oblast aplikace

pohybových aktivit pro jedince se specifickými potřebami, nejčastěji se zdravotním

postižením. Výuka je orientovaná na tři pilíře: společenskovědní základ. Ten obsahuje

předměty filozofie, etiku, pedagogiku a ucelenou rehabilitaci. Dalším pilířem je

biomedicínský základ. Ten se skládá z předmětů anatomie, fyziologie, interna,

neurologie, prevence pohybových poruch aj.) Třetím pilířem jsou různé druhy sportů

a jejich aplikace.

Jakkoli mají být absolventi připraveni efektivně poskytovat podporu a pomoc

jedincům s nejrůznějšími typy potřeb. Domnívám se, že praxi osobní asistence je

věnován nedostatečný prostor.

Obecně praxe je ve výuce na univerzitách obsažena velmi málo. Informace

a příležitosti jsou, jen chybí realizace. Více praxe je žádoucí, bez ní člověk není

ucelený. Těžko se pouští do nových projektů a aktivit. Nevědomost a strach jsou

největší bariérou bez absolvování praxe.
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Cílem bakalářské práce je, věnovat se problému výuky základů OA v odborných

předmětech na FTVS. Zjištění stavu informovanosti doposud a hledání možností pro

zlepšení.

Na začátku své práce se věnuji tématu osobní asistence. Další kapitola se zabývá

tématem aplikované pohybové aktivity a aplikovanou tělesnou výchovou. Posledním

bodem teoretické části je popsán úvod do teorie vzdělávání.

Praktická část obsahuje tři části. Anketu pro studenty účastnící se workshopu

o osobní asistenci po šesti měsících, dále polostrukturované rozhovory s vybranými

účastníky workshopu po šesti měsících a jako poslední anketa pro studenty ATVS OSP,

kteří kombinují nebo kombinovali práci osobního asistenta se studiem.

Pomocí anket a rozhovoru má být zjištěno, zda měl workshop vliv na změnu

povědomí v oblasti osobní asistence.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Osobní asistence

2.1.1 Definice osobní asistence

Pojem osobní asistence je vyjádřen v mnoha definicích. Například Hrdá (1996,

s. 13) definuje tuto službu jako: „Komplex služeb, jejichž cílem je pomoci člověku, který

potřebuje ke svému životu pomoc druhé osoby, zvládnout prostřednictvím osobního

asistenta ty úkony, které by dělal sám, kdyby mohl.“

Matoušek (2003, s. 137) popsal osobní asistenci těmito slovy: „Je to osobní

pomoc osobám se zdravotním postižením, jenž zahrnuje služby, které zmírňují důsledky

postižení jedince při všech jeho činnostech.“

Další definici uvádí ve své knize Novosad (2006, s. 9) který charakterizuje OA

jako: „Soubor služeb zřizovaných s cílem pomoci člověku se zdravotním postižením

zvládnout prostřednictvím osobního asistenta ty úkoly, které by dělal sám, kdyby neměl

určitá funkční omezení.“

Důležité je zdůraznit, že služba osobní asistence probíhá v přirozeném prostředí

a je poskytována osobám mající zdravotní postižení nebo seniorům. Služba osobní

asistence nabízí pomoc při zvládání ADL (aktivit běžných denních činností). Čas


[…]


Ano

Obohatila Vás tato zkušenost pro případné budoucí profesní uplatnění v oblasti

APA?

Ano

V čem se domníváte, že spočívají výhody zkušenosti s OA pro obor ATVS OSP?

Studenti si sami vyzkouší, co vše APA obnáší a nebudou se učit o různých postiženích

jen teoreticky, nýbrž prakticky.

Domníváte se, že je možné a vhodné, aby základy OA byly součástí studia ATVS

OSP? Proč?

Ano, protože praxí se studenti nejlépe naučí.

V jakém předmětu a v jaké fázi studia?

V prvním ročníku jako samostatný předmět.

Příloha č.: 5 Polostrukturované rozhovory s vybranými

účastníky workshopu po šesti měsících

Rozhovor č. 1

Rozhovory byly zaměřeny na názor na workshop z hlediska rozsahu a obsahu.

Pro rozhovor byly použity tyto instrukce:

Budete požádáni o názory na workshop o teorii a praxi OA, kterého jste se účastnil/-a

před šesti měsíci. Zajímají nás Vaše vzpomínky na dojmy a informace získané z kurzu.

Budeme rádi za otevřené odpovědi.

Žena

Věk: 21

Ročník studia: 2.

Zkušenost s osobní asistencí: ano

Jak dlouho: přes rok

Dokázala byste popsat vlastními slovy, čeho se workshop týkal a co bylo jeho

obsahem? Popište části, které si vybavíte.

„Workshop seznamoval účastníky s problematikou lidí s určitým postižením –

s každodenními těžkostmi, se kterými se musejí potýkat. Dále seznamoval s obecnými

pojmy z oblasti OA a pronikal v některých oblastech více k jádru problému (viz

dekubity). Oblasti: prevence a polohování proti dekubitům, manipulace s invalidním

vozíkem, specifické pomůcky, odpovědět na pojmy spojené s problematikou“

Přinesl pro Vás workshop něco nového?

„Plno věcí už znám osobně z praxe, ale vždy je dobré si nějaké základy zopakovat“

Co se Vám líbilo?

„Líbila se mi oblast, kde se pracovalo se speciálními pomůcky – např. nakrájet si jídlo

jako osoba se specifickými potřebami. Čím více je člověk neschopný dělat určité

pohyby/úkony, tím více chápe obtížnosti života osob se specifickými potřebami“

Co by podle Vás bylo možné ještě doplnit?

„Myslím si, že přínosné by bylo, kdyby si každý mohl vyzkoušet invalidní vozík

v terénu, kdy by musel zvládnout těžkosti každodenního života – např. jen cesta do

práce/do školy.“

Domníváte se, že je možné a vhodné, aby základy OA byly součástí studia ATVS

OSP? Proč?

„Ano, určitě. Vždy je velmi důležité znát kromě teorie také praxi nebo alespoň možnost

si určité poznatky vyzkoušet, probrat podrobněji. Jako osobní asistentka vím, kolik věcí

jsem se musela naučit sama a co jsem ve škole nezískala.“

Rozhovor č. 2

Rozhovory byly zaměřeny na názor na workshop z hlediska rozsahu a obsahu.

Pro rozhovor byly použity tyto instrukce:

Budete požádáni o názory na workshop o teorii a praxi OA, kterého jste se účastnil/-a

před šesti měsíci. Zajímají nás Vaše vzpomínky na dojmy a informace získané z kurzu.

Budeme rádi za otevřené odpovědi.

Žena

Věk: 22

Ročník studia: 2. ročník

Zkušenost s osobní asistencí: ano

Jak dlouho? Příležitostně spolužačce v ročníku.

Dokázala byste popsat vlastními slovy, čeho se workshop týkal a co bylo jeho

obsahem? Popište části, které si vybavíte.

„Workshop byl velice přínosný. Myslím, že plno spolužáků nemělo moc představ o

tom, co asistence přináší. A jak náročná, ale zároveň krásná může být.

Bylo nám představeno, jak pečovat o pacienta, jak bojovat proti dekubitům, jak si může

klient pomoci sám při stravování a přemisťování s pomůckami. Zde byly názorné

ukázky, mohli jsme si to sami vyzkoušet.

Dále přeprava klienta na vozíku, též jsme zkoušeli vytažení do schodů a sjíždění ze

schodů“

Přinesl pro Vás workshop něco nového?

„Rozhodně ano, bylo moc pěkné poslouchat přednášku od studentky, která je do této

práce zapálená.“

Co se Vám líbilo?

„Názorné ukázky, tvoje připravenost, pomůcky, materiály, celkový výstup, opravdu

podala jsi nám to tak, že jsme si z toho všichni odnesli jen to pozitivní“

Co by podle Vás bylo možné ještě doplnit?

„Nic“

Domníváte se, že je možné a vhodné, aby základy OA byly součástí studia ATVS

OSP? Proč?

„Ano, sice se o osobní asistenci dozvídáme ve většině našich předmětů, ale samostatný

předmět OA by byl perfektní.

Z mého pohledu by byl nejlepší praktickou formou.

V našem oboru je nejdůležitější praxe, ano teorie je nepostradatelná, ale osobně si

myslím, studium v praxi je nejlepší.“

V jakém předmětu a v jaké fázi studia?

„Letní semestr 1. ročníku.“

V čem se domníváte, že spočívají výhody zkušenosti s OA pro obor ATVS OSP?

„Celkově ve studiu, student si dokáže mnohem lépe propojit teorii a praxi. Poté při

vykládání teorie může ihned v hlavě přemítat, o tom jak to funguje v praxi.“

Děkuji za Váš čas a ochotu podělit se o Vaše názory.

Příloha č.: 6 Obrázky

Obr č. 1: Psaní bez pomoci ruky

Obr č. 2: Polohování

Obr č. 3 : Jízda a manipulace s mechanickým vozíkem

Obr č. 4: Přesun z vozíku na lavičku