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Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 55 stran textu a 15 stran příloh. V seznamu

literatury je uvedeno 36 zdrojů, z toho 9 internetových a 2 cizojazyčné.

V úvodní teoretické části autorka cituje různé definice pojmu osobní asistence, uvádí

druhy OA, legislativní vymezení OA, předpoklady a náplň práce osobního asistenta a

podrobnosti o licenčním kurzu pro pracovníky v sociálních službách. V dalších kapitolách se

věnuje vysokoškolskému studiu v oblasti aplikovaných pohybových aktivit a teorii vzdělávání

OA. Text je logicky členěn do jednotlivých kapitol, nechybí odkazy na literární zdroje, ze

kterých studentka čerpala.

V praktické části jsou uvedeny cíle, úkoly a vědecké otázky BP, metodika výzkumu,

včetně charakteristiky souborů, popisu ukázkové hodiny OA, popisu anket a rozhovorů a

způsobu sběru dat. Výsledky 1. ankety jsou pro přehlednost zpracovány do grafů, výsledky 2.

ankety a rozhovorů jsou převedeny do textu a stručně slovně vyhodnoceny. V diskuzní části

studentka rozebírá získané výsledky a hledá odpovědi na výzkumné otázky, které si položila

na začátku své práce.

Připomínky a dotazy k práci:
1. V teoretické části BP jsou chyby téměř na každé stránce textu. Většinou se jedná o drobné

chyby ve formě překlepů, chybějících čárek, teček, spojek, předložek, písmen či celých

slov, dále užívání nesprávného pádu podstatných jmen. Při čtení tyto chyby působí rušivě,

i když vesměs neovlivňují srozumitelnost textu. V některých případech však věty ztrácejí

smysl (např. str.9 - Jakkoli mají být …; str.10 - Posledním bodem …; str.12 - OA byla v

průběhu historie …; str.16 - Jak u asistence sebeurčující …).

2. Cíle uvedené v kapitole 3.1.1. se neshodují s obsahem praktické části. Studentka se v práci

nevěnovala problematice výuky základů OA v odborných předmětech v oboru ATVS

OSP.

V první fázi výzkumu se zaměřila na organizaci a realizaci ukázkové hodiny OA pro

studenty 1. a 2. ročníku oboru ATVS OSP a následně na základě anketních šetření a

rozhovorů zjišťovala zkušenosti, názory a zájmy respondentů ve vztahu k OA. Domnívám

se, že hlavním cílem bylo zjistit, zda informace a zkušenosti získané při ukázkové hodině

OA považují probandi za přínosné a zda by zařazení takových hodin do jednotlivých

předmětů nebo dokonce samostatný předmět OA uvítali. Dále mezi respondenty

zjišťovala zájem o licenční kurz pro pracovníky v sociálních službách, který by se konal

na UK FTVS.

3. Orientace v textu metodické části je obtížná. Jedním z důvodů je nejednotná terminologie

(např. edukační ukázková hodina = workshop = edukační program = edukační kurz =

edukační workshop = praktický workshop = edukační hodina).

Dále:

Chybí přesné odkazy na přílohy.

Nedostatečný popis ukázkové hodiny OA (např. chybí doba trvání, popis rozdílu mezi

první a druhou hodinou), nesmyslné formulace v 2. odstavci kapitoly 3.3.3.

Nejednotný a nepřesný způsob popisu jednotlivých souborů probandů (např. str.27 bod 4.

- chybí počet probandů).

Nejednotné a nelogické označení anket (např. str.27 - anketa vlastní konstrukce x anketa s

otevřenými otázkami).

Zavádějící uvádění časového údaje (po šesti měsících) u 2. ankety.

4. Ve výsledkové části je uveden nesmyslný název kapitoly: „1. Písemná anketa, která

zobrazuje výsledky v grafech“ (str.30).

5. V diskuzní části u první a druhé výzkumné otázky chybí jasné odpovědi (např. str.45 u

VO1: „Setkávají se studenti oboru ATVS OSP s tématem OA v rámci svého studia?“

autorka rozebírá odpovědi respondentů na nesouvisející otázky, a sice zda studenti mají

zkušenost s OA nebo zda by si na OA troufli).

6. Ve kterých odborných předmětech oboru ATVS OSP se vyučují základy OA, v jakém

rozsahu a v jaké formě?

Závěr:
Téma výuky základů osobní asistence v rámci oboru Aplikovaná tělesná výchova a

sport osob se specifickými potřebami je velmi zajímavé a mohlo přinést i řadu nových

poznatků. Zjistit vztah studentů k OA, jejich osobní zkušenosti i názor na zařazení tohoto

tématu do výuky oboru ATVS OSP na UK FTVS je přínosné. Proto je škoda, že si studentka

jasně nedefinovala zaměření práce a poté nevěnovala pozornost vytvoření kvalitních anket,

které by přinesly relevantní výsledky. Oceňuji, že autorka na str.48 a str.49 sama upozornila

na nedostatky své práce, přesto si myslím, že při větší péči a snaze mohla být práce mnohem

kvalitnější.

Předložená bakalářská práce má řadu nedostatků, z nichž za nejzávažnější považuji rozpor

mezi stanovaným cílem práce a jejím obsahem. Klasifikační stupeň navrhnu podle průběhu

obhajoby.

V Praze dne 7.9.2018 MUDr. Michaela Malá